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Министарство економије и регионалног развоја, у чијој су надлежности послови спољне трговине 
наоружања, војне опреме и робе двоструке намене (контролисане робе) припремило је Годишњи извештај 
о реализацији спољнотрговинског промета контролисане робе за 2009. годину. Наведени извештај 
садржи преглед извоза и увоза контролисане робе у Србији, као и сарадњу на овом плану са ЕУ и другим 
међународним институцијама и организацијама у 2009. години.



ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ СПОЉНОТРГОВИНСКОГ  
ПРОМЕТА КОНТРОЛИСАНЕ РОБЕ  ЗА 2009. ГОДИНУ

3

САДРЖАJ

I. УВОД. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      7

II.  НАЦИОНАЛНО ЗАКОНОДАВСТВО . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        11

III. ОСНОВА СИСТЕМА ИЗВОЗНО-УВОЗНЕ КОНТРОЛЕ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          17

IV.  РЕПУБЛИКА СРБИЈА У МЕЂУНАРОДНОМ СИСТЕМУ ИЗВОЗНЕ КОНТРОЛЕ. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    23 

	 Међународна сарадња  	 23
	 Даље активности 	 25

V.  СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 27

Одељак 1/09: Списак лица која су регистрована за спољнотрговински промет наоружања, 
војне опреме и робе двоструке намене у 2009. години 	 27

Одељак 2/09: Подаци о издатим дозволама за НВО, према дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ НВО	 28

Одељак 3/09: Подаци о издатим увозним дозволама за НВО, према дестинацији увоза, 
разврстано према НКЛ НВО	 28

Одељак 4/09: Подаци о издатим извозним дозволама за РДН. према дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ РДН 	 29

Одељак 5/09: Подаци о издатим увозним дозволама за РДН, према дестинацији увоза, 
разврстано према НКЛ РДН 	 29

Одељак 6/09: Подаци о реализацији извоза по издатим дозволама за НВО, 
према дестинацији извоза, разврстано према  НКЛ НВО 	 29

Одељак 7/09: Подаци о реализацији увоза по издатим дозволама за НВО, према дестинацији 
увоза, разврстано  према НКЛ НВО	 30

Одељак 8/09: Подаци о реализацији извоза по издатим  извозним дозволама за РДН, према 
дестинацији извоза, разврстано према НКЛ РДН	 30

Одељак 9/09: Подаци о реализацији увоза по издатим  увозним дозволама  за РДН,  према 
дестинацији увоза, разврстано према НКЛ РДН 	 30

Одељак 10/09: Подаци о одбијеним захтевима за извоз  НВО, према  дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ НВО	 31

Одељак 11/09: Подаци о одбијеним захтевима за увоз НВО, према дестинацији увоза, 
разврстано према НКЛ НВО	 31



ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ СПОЉНОТРГОВИНСКОГ  
ПРОМЕТА КОНТРОЛИСАНЕ РОБЕ  ЗА 2009. ГОДИНУ

4

Одељак 12/09: Подаци о одбијеним захтевима за извоз РДН, према дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ РДН	 31

Одељак 13/09: Подаци о одбијеним захтевима за увоз РДН, према дестинацији увоза, 
разврстано према НКЛ РДН	 31

VI. ГРАФИКОНИ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           33

Графикон бр. 1: Број издатих дозвола за НВО 	 33
Графикон бр. 2: Вредност издатих дозвола за НВО	 33
Графикон бр. 3: Највеће увозне дестинације НВО	 34
Графикон бр. 4: Највеће извозне дестинације НВО 	 34
Графикон бр. 5: Број издатих дозвола за РДН	 35
Графикон бр. 6: Вредност издатих дозвола за РДН	 35

VII. ПРИЛОЗИ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              37

ПРИЛОГ 1. - Извод из НКЛ НВО	 37
ПРИЛОГ 2. - Структура Листе робе двоструке намене 	 39

VIII. ОДЕЉЦИ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              41

Одељак 1/09: Списак лица која су регистрована за спољнотрговински промет наоружања, 
војне опреме и робе двоструке намене у 2009. години	 41
Одељак 1.1/09: Списак лица која су регистрована за спољнотрговински промет 
наоружања, војне опреме и робе двоструке намене од 2005. до 2009. године	 42
Одељак 2/09: Издате извозне дозволе наоружања и војне опреме	 47
Одељак 3/09: Издате увозне дозволе наоружања и војне опреме	 54
Одељак 4/09: Издате извозне дозволе робе двоструке намене	 58
Одељак 5/09: Издате увозне дозволе робе двоструке намене	 59
Одељак 6/09: Извоз наоружања и војне опреме (реализација)	 60
Одељак 7/09: Увоз наоружања и војне опреме (реализација)	 68
Одељак 8/09: Извоз робе двоструке намене	 73
Одељак 9/09: Увоз робе двоструке намене	 74
Одељак 10/09: Одбијени захтеви за извоз наоружања и војне опреме	 75
Одељак 11/09: Одбијени захтеви за увоз наоружања и војне опреме	 76
Одељак 12/09: Одбијени захтеви за извоз робе двоструке намене	 77
Одељак 13/09: Одбијени захтеви за увоз робе двоструке намене	 78



ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ СПОЉНОТРГОВИНСКОГ  
ПРОМЕТА КОНТРОЛИСАНЕ РОБЕ  ЗА 2009. ГОДИНУ



ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ СПОЉНОТРГОВИНСКОГ  
ПРОМЕТА КОНТРОЛИСАНЕ РОБЕ  ЗА 2009. ГОДИНУ



ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ СПОЉНОТРГОВИНСКОГ  
ПРОМЕТА КОНТРОЛИСАНЕ РОБЕ  ЗА 2009. ГОДИНУ

7

I.
УВОД

Основ за израду Годишњег извештаја о реализацији спољнотрговинског промета 
контролисане робе1 за 2009.  годину (у даљем тексту Извештај) садржан je  у члану 28. 
став 3. Закона о спољној трговини наоружањем, војном опремом и робом двоструке 
намене2 (у даљем тексту Закон) којим је прописано да Годишњи извештај о реализацији 
спољнотрговинског промета контролисане робе усваја Влада и о томе информише 
Народну скупштину. Овај извештај даје преглед  извоза и увоза  контролисане робе, 
у периоду од 01. јануара до 31. децембра 2009. године у складу са препорукама, 
стандардима и правилима понашања Европске уније.

Законом из 2005. године извршено је усаглашавање националног законодавства са 
међународним прописима и стандардима у овој области. Основна измена у односу 
на претходна законска решења је била што је, у складу са међународном праксом, 
надлежност у спровођењу извозне контроле у овој области  пребачена са војног  
(Министарство одбране) на цивилни орган управе (тадашње Министарство за 
међународне економске односе СЦГ). Новина је била  и увођење контроле над спољном  
трговином робе двоструке намене и увођење у закон појма “свеобухватне контроле”, 
која представља виши степен контроле робе, као и већу транспарентност  у поступку  
издавања дозвола.

Овако успостављен систем извозне контроле, дефинисан у свим својим фазама Законом 
и пратећим прописима, представљао је значајан корак у процесу приступања  ЕУ. Ово је 
посебно важно, имајући у виду да је Република Србија традиционално велики произвођач 
и извозник оружја. У том смислу је усвајање националног законодавства у овој области 
представљало напредак, а  у циљу  остваривања и заштите спољнополитичких, 
безбедносних и одбрамбених интереса земље, међународног кредибилитета и 
интегритета и обезбеђења поштовања међународних обавеза које је Република Србија 
преузела. Правила понашања ЕУ у извозу оружја (EU Code of Conduct on Arms Export), 
уграђена су у наше законодавство кроз подзаконски акт3, тако да је Република Србија, 
иако још увек није чланица ЕУ, успоставила обавезу поштовања заједнички усвојених 
критеријума у ЕУ. Поред тога, уведена је, по први пут, контрола извоза и увоза робе 
двоструке намене (Dual use Goods)4 и дефинисане су националне контролне листе роба 

1	 У смислу члана 3. Закона, под контролисаном робом сматра се, „наоружање, војна опрема и односне 
технологије, као и роба двоструке намене, укључујући софтвер и технологије, која поред цивилне може имати 
и војну намену“.

2	 Закон је донет 2005. године, а објављен је у "Службеном листу СЦГ", бр.7/05 и 8/05-исправка, и још увек је на 
снази. Законом о министарствима - „Сл. гласник РС“, бр.65/08 и 36/09 – др. закон, прописана је надлежност 
Министарства економије и регионалног развоја у области контроле спољне трговине наоружањем, војном 
опремом и робом двоструке намене.

3	 Видети Одлуку о критеријумима за издавање дозволе за извоз наоружања, војне опреме  и робе двоструке 
намене "Службени лист СЦГ", бр.11/05. 

4	 Роба двоструке намене обухвата широк диjапазон материјала, опреме и технологије која може бити 
употребљена двоструко, за развој оружја за масовно уништавање (ОМУ) са једне стране,  и у цивилне сврхе, са 
друге стране. Она се, као таква врло тешко контролише. 
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за које је потребна дозвола, а које су у потпуности усклађене са релевантним  листама ЕУ 
у овој области.  

Циљ контроле спољнотрговинског промета робе двоструке намене је борба против 
ширења оружја за масовно уништавање (ОМУ).

Савет безбедности Уједињених нација (СБ УН) је 2004. године усвојио Резолуцију о 
неширењу оружја за масовно уништавање (Резолуција СБ УН 1540) којом се ширење 
нуклеарног, биолошког и хемијског оружја означава као главна претња међународном 
миру и безбедности. Овим документом Савет безбедности позива све државе чланице 
УН да испуне своје обавезе у вези са контролом наоружања и/или разоружањем и спрече 
ширење свих врста оружја за масовно уништавање. У Резолуцији се истиче обавеза свих 
држава потписница да усвоје и примене делотворне законе и спроведу их у пракси кроз 
успостављање домаћег система контроле у овој области и предузимања мера за њихову 
примену. 

Република Србија је успоставила, у складу са Резолуцијом УН, ефикасан систем  контроле 
наоружања, војне опреме и робе двоструке намене и односних технологија, а његово 
унапређење сматра једним од својих приоритетних циљева. Ово посебно ако се има у 
виду географски положај Републике Србије, као и латентна опасност од међународног 
тероризма. У том смислу Република Србија стално унапређује систем контроле извоза 
наоружања, војне опреме и робе двоструке намене, у складу са својим међународним 
обавезама. 

У складу са међународним препорукама, Министарство економије и регионалног 
развоја Републике Србије, у сарадњи са другим надлежним министарствима, настоји 
да обезбеди потпуну транспарентност у области спољне трговине контролисаном 
робом. Извештај се, после усвајања од стране Владе Републике Србије, упућује 
Народној скупштини ради информисања, а објављује се и у службеном гласилу, као и 
на интернет страници Министарства. Имајући у виду карактер података које Извештај 
садржи, прецизно је избалансиран и установљен ниво његове транспарентности 
који представља компромис између обавезе објављивања, са једне стране, и заштите 
пословних интереса предузећа, са друге стране.  Због тога  су подаци  исказани збирно, 
како се  не би ни на који начин угрозила њихова поверљивост (дозволе за извоз/увоз 
НВО се издају под ознаком “поверљиво”).

Извештај садржи информације о политици извозно-увозне контроле, националном 
законодавству, националним контролним листама, критеријумима за издавање дозволе, 
институцијама надлежним у поступку издавања дозволе, међународним обавезама, 
досадашњем искуству на пољу извозне контроле, активном учешћу на семинарима 
и даљем унапређењу система контроле, као и статистичке податке који су дати у 
Одељцима. 

Одељци уз Извештај садрже податке, приказане по табелама, о лицима која су 
регистрована за обављање послова спољне трговине контролисаном робом, односно 
која су уписана у Регистар који се води у Министарству економије и регионалног развоја5, 
затим о издатим и одузетим дозволама, одбијеним захтевима за издавање дозвола, као и 
о реализацији спољнотрговинског промета контролисане робе за  2009. годину.

5	 Чл. 11. и 12.  Закона. 
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Овај  Извештај не садржи информације о производњи и промету наоружања и војне 
опреме у земљи обзиром да је та материја у надлежности Министарства одбране.
Приликом израде Извештаја поштоване су препоруке Европске уније6 по питању 
форме и садржине националног извештаја, како би био компатибилан са извештајима у 
Европској  унији7 и употребљив у сврху поређења са националним извештајима земаља 
у региону и шире. 

Министарство економије и регионалног развоја је сачинило базу података  о 
спољнотрговинском промету контролисане робе и његовој  реализацији по издатим 
дозволама на основу података добијених од лица регистрованих за обављање ових 
послова. Наиме, чланом 27. Закона прописана је обавеза предузећа да достави податке 
о извршеном извозу и увозу контролисане робе, и то у року од 15 дана од дана истека 
рока важности дозволе. Уколико се у периоду важења дозволе (годину дана) посао не 
реализује, оригинал неискоришћене дозволе мора се вратити надлежном министарству. 
Подаци на овај начин прикупљени не морају увек бити сасвим прецизни с обзиром на 
разлике у извештајима лица и Управе царина, а из разлога што податке о реализацији 
извоза и увоза, привредна друштва дају по бројевима из националних контролних 
листи8, а Управа царина према тарифним бројевима по Закону о царинској тарифи. Не 
постоји усклађеност између тарифних бројева и бројева из националних контролних 
листа9. 

Извозници односно увозници достављају податке о категорији робе из контролне листе 
као и њен опис, (број из националне контролне листе), броју комада, крајњој употреби, 
финансијској вредности, земљи извоза односно увоза и земљи крајњег одредишта 
односно земљи порекла. Вредносни подаци исказани су у УСД, а  за прерачунавање 
износа из једне валуте у другу коришћен је званични средњи курс НБС на дан 31.12.2009. 
године.

6	 У фебруару 2006. године је у организацији Европске уније, Центра за контролу малог и лаког наоружања у 
југоисточној Европи (SEESAC) и Амбасаде САД у Београду (Програм контроле извоза и граничне безбедности 
- EXBS) одржан регионални семинар под називом "Годишње извештавање земаља Западног Балкана у области 
трговине наоружањем", са циљем успостављања договора око заједничког формата за израду националног 
извештаја и даље подршке земљама западног Балкана у изради извештаја.

7	 Годишњи извештај ЕУ, који се заснива на доприносима које су дале све државе чланице, подноси се Савету 
и објављује у «Ц» серији Службеног листа Европске уније. Поред тога, свака држава чланица која извози 
опрему према Заједничкој листи војне опреме објављује национални извештај о свом извозу војне опреме, 
припремљен у складу са националним законодавством, а који садржи информације за Годишњи извештај ЕУ 
о спровођењу правила понашања, као што је прописано у Упутству за кориснике и у складу са оперативном 
одредбом 8 Правила понашања Европске уније о поступању код извоза оружја. Државе чланице постављају 
као један од приоритета у блиској будућности непрекидно усклађивање националних извештаја, укључујући 
и статистичке податке, како би тиме дале свој допринос већој хомогености података које треба уврстити у 
Годишњи извештај ЕУ.

8	 Примењују се Национална контролна листа наоружања и војне опреме и Национална контролна листа робе 
двоструке намене, које је  утврдила Влада Републике Србије  ("Службени гласник РС" број 60/09). 

9	 У ЕУ, такође, постоји проблем праћења, нарочито робе двоструке намене према тарифним ознакама односно 
коресподенције бројева из листе робе двоструке намене са тарифним бројевима према Царинској тарифи.
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II.  
НАЦИОНАЛНО ЗАКОНОДАВСТВО

У области спољне трговине контролисаном робом, национално  законодавство које се 
примењује чине:

1.	 Закон о спољној трговини наоружањем, војном опремом и робом двоструке намене 
2.	 Подзаконски акти 
3.	 Ратификоване међународне конвенције и споразуми
4.	 Остали прописи од утицаја на ову област. 

1. Закон о спољној трговини наоружањем,  
војном опремом и робом  двоструке намене

Закон о спољној трговини наоружањем, војном опремом и робом двоструке намене 
дефинише појам спољне трговине контролисаном робом, као и начин и услове под 
којима се може вршити, надлежности и процедуру издавања дозвола за извоз и увоз, 
транспорт и транзит, посредовање и вршење услуга у спољнотрговинском промету. 
Поред тога,  прописује обавезу надзора и контроле над реализацијом наведених 
послова. Закон је усвојила Скупштина Србије и Црне Горе 17. фебруара 2005. године, а 
примењује  се од  31. марта исте године.

Циљ Закона је да се успостави државна контрола у овој области ради остваривања и 
заштите безбедносних, спољнополитичких и економских интереса, међународног 
кредибилитета и интегритета и поштовања међународних обавеза које је преузела 
Република Србија.

Закон представља основ за свеобухватну контролу извоза и увоза наоружања, 
војне опреме и робе двоструке намене и односних технологија, прописује обавезу 
регистрације привредних субјеката за обављање ових послова и процедуру 
издавања дозвола, дефинише задатке и улогу надлежних органа у вези са прописаном 
административном процедуром, изричито забрањује спољну трговину, транспорт, 
транзит и поседовање нуклеарног, хемијског или биолошког оружја и система за њихово 
лансирање у складу са Резолуцијом СБ УН 1540 и предвиђа санкције за његово кршење.

До доношења Закона трговина и производња наоружања и војне опреме била 
је регулисана једним законом, а његова имплементација у надлежности војних 
структура. Надлежност за обављање ових активности је подељена на тај начин што 
је спољнотрговински промет наоружања и војне опреме, у складу са међународном 
праксом и развојем контроле у овој области, прешао у цивилне  структуре.
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Разлози за доношење Закона били су:

•	 неопходност стварања правног оквира за обезбеђење цивилне контроле у овој 
области и спречавање нежељеног извоза и трговине контролисаном робом, 

•	 спречавање терористичких и сличних активности, које постају све већа претња  
међународној заједници,

•	 	усклађивање домаћег законодавства у овој области са законодавством ЕУ,
•	 обезбеђивање правног основа за спровођење обавеза, правила и процедура, 

утврђених  међународним споразумима и конвенцијама и успостављеним 
контролним  режимима у овој области.

Доношење законске регулативе, усаглашене са међународним стандардима, био је 
предуслов за реализацију извозних послова наше наменске индустрије. 

2. Подзаконски акти

Подзаконским актима ближе се уређују одређена питања из материје Закона. У том 
смислу, донети су следећи прописи:

1.	 Одлука о утврђивању Националне контролне листе наоружања и војне опреме10 
(усклађена са Заједничком војном листом ЕУ11 у складу са Правилима понашања ЕУ 
по питању извоза оружја);

2.	 Одлука о утврђивању Националне контролне листе робе двоструке намене12 
(усклађена са Листом роба и технологија двоструке намене ЕУ);

3.	 Одлука о критеријумима за издавање дозвола за извоз наоружања, војне опреме и 
робе двоструке намене13;

4.	 Правилник о начину вођења Регистра лица која могу да обављају спољну трговину 
контролисаном робом14 и

5.	 Правилник о обрасцу захтева за издавање дозволе, обрасцу дозволе и другим 
обрасцима докумената који прате спољну трговину контролисаном робом 
(„Службени гласник РС”, број 96/07).15

10	 "Службени гласник РС" број 60/09.

11	 Заједничка војна листа ЕУ има статус политичке обавезе у оквиру Заједничке спољне и политике безбедности.

12	  "Службени гласник  РС" број 60/09.

13	 Објављена у "Службеном листу СЦГ", бр.11/05 и усклађена са ЕУ Правилима понашања у извозу оружја - Code of 
Conduct on Arms Export.

14	 У поступку спровођења овлашћења из чл. 12. и 18.  Закона, министар надлежног министарства доноси 
Правилник („Службени лист СЦГ”, број 12/05 и  „Службени гласник РС ”, бр. 73/06 и 96/07).

15	 Правилник о обрасцу захтева за издавање дозволе, обрасцу дозволе и другим обрасцима докумената који  
прате   спољну трговину контролисаном робом („Службени гласник РС”, број  96/07).
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2.1. Националне контролне листе

Наведеним одлукама Владе, донетим на основу члана 3. став 2. Закона, утврђене су 
националне контролне листе  и то:

•	 Национална контролна листа наоружања и војне опреме и 
•	 Национална контролна листа робе двоструке намене. 

Законом је прописано да Влада може утврдити и друге листе ради извршавања обавеза 
из међународних уговора.

Основни циљ успостављања националних контролних листа и контрола промета роба 
које су у њима садржане јесте унапређење регионалне и међународне безбедности 
ради постизања што веће транспарентности и одговорности у области трансфера 
конвенционалног наоружања и производа и технологија двоструке намене, као 
и спречавање пролиферације оружја за масовно уништавање, система за њихово 
лансирање и пратећих материјала и технологија, односно предузимање мера и 
поступака да контролисана роба не дође у посед терориста.

Национална контролна листа наоружања и војне опреме (наоружање, војна опрема и 
односне технологије) је усклађена са ЕУ Заједничком листом војне опреме обухваћене 
Правилима понашања Европске уније о поступању код извоза наоружања.

Роба која се налази на Националној контролној листи наоружања и војне опреме 
(НКЛ НВО) обухвата ново и половно наоружање и војну опрему, односно робу која је 
пројектована или модификована за војну употребу. Кратак преглед производа из НКЛ 
НВО (према бројевима од 1 до 23) је дат у Прилогу 1. (Извод из Националне контролне 
листе наоружања и војне опреме)  уз овај Извештај.

Национална контролна листа робе двоструке намене (укључујући софтвер и 
технологије), која поред цивилне може имати и војну намену је усклађена са Листом роба 
и технологија двоструке намене Европске уније. 

Контролна Листа роба и технологија двоструке намене ЕУ интегрише листе свих 
различитих мeђународних контролних режима укључујући Васенарски споразум 
(Wassenaar Аrrangement - WA), Режим контроле ракетне технологије (Missile Technology 
Control Regime-MTCR), Групу нуклеарних снабдевача (Nuclear Suppliers Group -NSG), 
Аустралијску групу (The Australia Group-АG) и Конвенцију о хемијском оружју (Chemical 
Weapons Convention-CWC)16. Листа има флексибилну форму која дозвољава интеграцију 
различитих нових међународних контрола и дата је у Прилогу 2. (Структура Листе робе 
двоструке намене), уз овај Извештај.

Одређивање броја из националне контролне листе захтева добро познавање садржаја 
националних листа контролисаном робом, поготово листе робе двоструке намене 
(Категорије 0 – 9), као и карактеристика и особина саме робе. Неопходно је најпре 
извршити препознавање артикала у оквиру програма оружја масовне деструкције 
(нуклеарно, хемијско, биолошко или  ракетно оружје) што обухвата широк спектар 
производа и технологија. Понекад се дешава да се један исти производ, у зависности од 
крајње употребе робе и/или крајњег корисника, као и његових карактеристика, може 
наћи на војној или листи робе двоструке намене и односних технологија. 

16	 О овим режимима ће бити речи касније.
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Национална контролна листа наоружања и војне опреме и Национална контролна листа 
робе двоструке намене, као и остала регулатива у овој области, објављене су на сајту 
Министарства економије и регионалног развоја17. 

Клаузула, која је у међународној заједници позната као “Catch All” – “свеобухватна 
контрола” регулисана је чланом 4. Закона и предвиђа могућност контроле робе која 
није обухваћена већ прописаним националним контролним листама, а која се сматра 
контролисаном робом у случају када лице које намерава да изврши спољнотрговински 
промет дође до сазнања од стране надлежних органа или има разлог да мисли да 
предметна роба јесте или може бити, у целини или делимично, употребљена за развој, 
производњу, манипулацију, располагање, одржавање, складиштење, откривање, 
детекцију, идентификацију или ширење хемијског, биолошког или нуклеарног 
наоружања, или других нуклеарно-експлозивних направа, или за развој, производњу, 
одржавање или складиштење ракета способних да носе такво наоружање. 

3. Ратификоване међународне конвенције и споразуми

Република Србија је потписник  међународних  споразума и конвенција о наоружању, 
контроли наоружања и јачању безбедносних мера, и то:

1.	 Конвенција о забрани или смањењу употребе неких врста конвенционалног 
наоружања које би могло бити посебно опасно или би могло имати 
недискриминаторне последице – тзв. нехумано наоружање (CCW) – (СФРЈ 
ратификовала 1970, СРЈ одобрила 2002. године);

2.	 Споразум о неширењу нуклеарног наоружања (NPT) – (СФРЈ ратификовала 1970, СРЈ 
одобрила 2002. године);

3.	 	Конвенција о забрани развоја, производње и складиштења бактериолошког 
(биолошког) и токсиколошког оружја и његовог уништавања (BWC) – (СФРЈ 
ратификовала 1973, СРЈ одобрила 2001. године);

4.	 	Конвенција о забрани развоја, производње, складиштења и употребе хемијског 
оружја и о њиховом уништењу (CWC) – (СРЈ ратификовала 2000. године);

5.	 Режим контроле ракетне технологије (MTCR) (Србија и Црна Гора је фебруара 2004. 
године унилатерално прихватила, да се придржава MTCR-a документа «Опрема, 
софтвер и технологија», од 30. маја 2003. године и Упутства за важне трансфере 
осетљивих пројектила од 7. јануара 1993. године);

6.	 	Свеобухватан споразум о забрани нуклеарног тестирања (СВТС) (Србија и Црна Гора  
ратификовала овај споразум 2004. године);

7.	 	Конвенција о забрани употребе, складиштења, производње и промета 
противпешадијских мина и њиховог уништења – Отавска Конвенција о забрани 
земљишних мина (Србија и Црна Гора предала инструменте ратификације Генералном 
секретару УН, септембра 2003. године, а обавезе проистекле из Конвенције су 
преузете  01. марта 2004. године);

8.	 	Мере и инструменти малог оружја и лаког наоружања (SALW) - Документ ОЕБС о 
малом оружју 2000,  Документ ОЕБС о складиштима конвенционалне муниције 
2003, Документ ОЕБС о сeртификатима о крајњем кориснику 2004, Документ 
ОЕБС о трговинском посредовању (брокерингу) 2004, Документ ОЕБС о лаким 
преносивим системима противваздушне одбране 2003 (MANPADS), Регионални план 
за примену Пакта стабилности 2001, Програм акције УН за спречавање, сузбијање и 

17	  www.merr.gov.rs
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искорењивање недозвољене трговине малим оружјем и лаким наоружањем у свим 
његовим аспектима (UN PoA SALW), Протокол УН против  незаконите производње и 
трговине ватреним оружјем и његовим деловима, компонентама  и муницијом, којим 
се допуњава Конвенција УН против међународног организованог криминала (UN FP) 
2006.

4. Остали прописи од утицаја на ову област

Поред Закона, у позитивном законодавству Србије, у области спољнотрговинског 
промета контролисаном робом, примењују се и други закони, који  прецизније регулишу 
одређена питања, значајна и од утицаја, за обављање спољне трговине у области 
наоружања. Ову групу закона чине:

1.	 Закон о производњи и промету наоружања и војне опреме („Службени лист  СРЈ“, бр. 
41/96 и „Службени гласник РС“ бр. 85/05);

2.	 Закон о спољнотрговинском пословању („Службени гласник Републике Србије“, бр. 
36/09);	

3.	 Царински закон („Службени гласник Републике Србије“, бр. 18/10);
4.	 Закон о оружју и муницији („Службени гласник Републике Србије“, бр. 9/92,53/93,67/9

3,48/94,44/98,39/03,85/05 и 101/05);
5.	 Закон о забрани развоја, производње, складиштења и употребе хемијског оружја и о 

његовом уништавању („Службени  гласник РС“ бр. 36/09); 
6.	 Закон о превозу опасних материја („Службени лист СФРЈ“, бр. 27/90, 45/90-исправка и 

„Службени лист СРЈ“, бр. 24/94, 28/96-др закон, 21/99, 44/99 и 68/02);
7.	 Закон о заштити државне границе („Службени гласник РС“ бр. 97/08).

Осим поменутих, примењују се и: Закон о експлозивним материјама, запаљивим 
течностима и гасовима („Службени гласник СРЈ“, бр. 44/77, 45/85 и 18/89 и „Службени 
гласник РС“, бр. 53/93, 67/93, 48/94, 101/05); Закон о производњи и промету отровних 
материја („Службени  лист СРЈ“ бр. 15/95, 28/96 и „Службени гласник РС“ бр. 37/02,101/05); 
Закон о заштити од јонизујућих зрачења („Службени  лист СРЈ“ бр. 46/96 и „Службени 
гласник РС“ бр.85/05 и 101/05); Закон о производњи и промету опојних дрога („Службени  
лист СРЈ“ бр. 46/96, 37/02 и „Службени гласник РС“, бр. 101/05) и други закони који 
регулишу поједина питања везана за ову област.
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III.  
ОСНОВА СИСТЕМА ИЗВОЗНО-УВОЗНЕ КОНТРОЛЕ

Послови спољне трговине наоружањем, војном опремом и робом двоструке намене 
обављају се у три фазе:

1.	 	Регистровање лица (правних и физичких) за обављање послова спољне трговине 
контролисаном робом;

2.	 Издавање индивидуалних дозвола за сваки конкретан посао;
3.	 	Надзор и контрола спољнотрговинских послова.

1. Регистрација

Спољну трговину контролисаном робом може да врши физичко и правно лице, 
регистровано за обављање ове делатности код надлежног министарства, према чл. 11. и 
12. Закона. Право за обављање спољнотрговинског промета стиче се даном уписа лица 
у Регистар, који води надлежно министарство18, и које издаје Решење о упису са роком 
важења од пет година.

Начин вођења Регистра лица која могу да обављају спољну трговину контролисаном 
робом, поступак регистрације, потребна документа, као и садржина Регистра ближе 
је уређен Правилником о начину вођења Регистра лица која могу да обављају спољну 
трговину контролисаном робом19.

2. Издавање дозвола

Сходно одредби члана 14. Закона „дозвола за обављање спољне трговине 
контролисаном робом је писани документ надлежног министарства, којим се лицу, на 
основу прописаних критеријума, одобрава да обави појединачни посао спољне трговине 
познатом количином и врстом контролисане робе, под условима утврђеним уговором 
са страним партнером, а по претходно спроведеној, законом прописаној процедури, и 
уз достављање свих прописаних докумената“. 

Правилником о обрасцу захтева за издавање дозволе, обрасцу дозволе и другим 
обрасцима докумената који прате спољну трговину контролисаном робом20 дефинисана 
је  форма захтева за издавање дозволе и других образаца, као и списак докумената које 
је неопходно поднети уз захтев. 

18	 Министарство екомоније и регионалног развоја.

19	 У поступку спровођења својих нормативних овлашћења из чл. 12. и 18. Закона, министар надлежног 
министарства доноси Правилник („Службени лист СЦГ”, број 12/05 и  „Службени гласник РС ”, број 73/06 и 96/07).

20	 Правилник о обрасцу захтева за издавање дозволе, обрасцу дозволе и другим обрасцима докумената који 
прате спољну трговину контролисаном робом ( „Службени гласник РС" број 96/07).
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Пре одлучивања о конкретном захтеву надлежно министарство прибавља сагласност 
Министарства спољних послова и Министарства одбране, као и мишљење Министарства 
унутрашњих послова21. Надлежна министарства за послове одбране и спољне политике 
у процесу одлучивања у оквиру њихове надлежности (давање сагласности), имају и 
право вета на издавање дозволе. У случају да оба министарства ускрате издавање 
дозволе, надлежно министарство не може издати дозволу, а ако своју сагласност ускрати 
само једно, коначну одлуку о издавању дозволе доноси Влада.

Закон прописује издавање дозвола за извоз и увоз, научнотехничку сарадњу и производну 
кооперацију, прибављање и уступање имовинских права по основу технологија у 
области производње контролисане робе, пружање интелектуалних и материјалних 
услуга, заступање страних фирми, посредовање, реекспорт, некомерцијални извоз 
и увоз, као и за робе које нису разврстане на листи робе двоструке намене, али могу 
бити употребљене за развој, производњу, манипулацију, располагање, одржавање, 
складиштење или ширење оружја за масовно уништавање.

Надлежно министарство може одбити издавање дозволе ако извозник или увозник не 
испуњавају услове прописане чланом 25. Закона.

Издата дозвола се може одузети у случају када надлежно министарство дође до сазнања 
да је дозвола издата на основу лажних података и у ситуацији када се значајно мењају 
услови приликом издавања дозволе, када лице, или посао спољне трговине угрожава 
безбедносне, спољнополитичке и економске интересе земље, када се лице не придржава 
услова наведених у дозволи или их не поштује. За могућу штету проузроковану 
одузимањем дозволе Влада Србије није одговорна и нема никаквих материјалних 
обавеза по основу накнаде штете (члан 26. Закона).

Надлежно министарство, када је у питању увоз контролисане робе, издаје и Сертификат 
крајњег корисника - End User Certificate. Са друге стране, када је у питању извоз 
контролисане робе, надлежно министарство проверава достављени сертификат 
крајњег корисника, са аспекта испуњености услова из члана 16. Закона (да није старији 
од 6 месеци, да садржи све неопходне елементе и да је преведен и превод оверен од 
стране овлашћеног судског тумача). У сарадњи са Министарством надлежним за спољне 
послове, дипломатским путем проверава веродостојност издатих сертификата крајњег 
корисника (да ли су издати од стране овлашћених органа и институција земље у коју се 
роба извози).

За транспорт и транзит наоружања и војне опреме неопходне су дозволе које издају 
надлежни органи. За транспорт копненим и воденим  путем дозволу издаје Министарство 
унутрашњих послова Републике Србије, а дозволе за транспорт ваздушним путем издаје 
Директорат цивилног ваздухопловства Републике Србије, на основу претходно издате 
дозволе Министарства економије и регионалног развоја за одобрење конкретног 
извоза/увоза и прибављених сагласности Министарства одбране и Министарства 
спољних послова. 

Дозволе за транзит предмета наоружања и војне опреме, уколико се обавља копненим 
и/или воденим путем, издаје Министарство унутрашњих послова по предходно 
прибављеним сагласностима Министарства спољних послова и Министарства одбране, 

21	 У време постојања Државне заједнице СЦГ (31.03.2005. - 05.06.2006. године) мишљења су прибављана од стране 
Министарства унутрашњих послова Републике Србије односно Црне Горе, у зависности од седишта привредног 
субјекта, подносиоца захтева за издавање дозволе. 
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а уколико се транзит обавља ваздушним путем, дозволе издаје Директорат цивилног 
ваздухопловства Републике Србије, уз сагласност Министарства спољних послова и 
Министарства одбране.

2.1. Критеријуми за издавање дозволе
	
Одлука о критеријумима за издавање дозвола за извоз наоружања, војне опреме и робе 
двоструке намене22 прописује осам критеријума који морају да се размотре и примене 
пре издавања  дозволе. Она је у потпуности  усклађена са  Правилима понашања у извозу 
оружја ЕУ – EU Code of Conduct on Arms Export. Влада Републике Србије је 20. новембра 
2008. године усвојила закључак о прихватању начела из Правила понашања Европске 
уније. 

Критеријуми на основу којих се издају дозволе за извоз наоружања, војне опреме и робе 
двоструке намене су:

1.	 поштовање међународних обавеза, нарочито санкција које је изгласао СБ УН, 
међународних споразума о неширењу наоружања, као и других међународних 
обавеза,

2.	 поштовање људских права у земљи која је коначно одредиште,
3.	 унутрашња ситуација у земљи која је крајње одредиште извоза, у функцији постојања 

затегнутости или оружаних сукоба,
4.	 одржавање регионалног мира, безбедности и стабилности,
5.	 национална безбедност државе, као и безбедност пријатељских  земаља,
6.	 понашање земље – купца у односу на међународну заједницу, посебно њен став 

према тероризму, природа њених савезништава и поштовање међународног права,
7.	 постојање ризика да ће предмет извоза отићи у друге руке у земљи – купцу или 

поново бити извезен под непожељним условима и
8.	 компатибилност извоза оружја са техничком и економском способношћу земље 

примаоца, узимајући у обзир пожељност да земље реализују своје легитимне 
безбедносне и одбрамбене потребе уз најмању могућу употребу људских и 
економских ресурса за набавку оружја.

Према ЕУ Правилима понашања у извозу оружја23 уколико захтев садржи елементе и 
податке о кршењу прва 4 критеријума, захтев за издавање дозволе се аутоматски одбија 
и о томе се обавештавају земље чланице ЕУ, а за кршење критеријума 5-8 процену 
врше надлежне националне институције. Правила су политички обавезујућа за државе 
чланице ЕУ. Њиховом уградњом у национално законодавство и доследном применом у 
процедури издавања дозвола, Република Србија испуњава захтеве ЕУ за усклађивање 
прописа у овој области.  

22	 Одлукa je донетa на основу члана 3. став 2. Закона и објављена у „Службеном листу СЦГ" бр.11/05.

23	 Ова Правила (или Кодекс) су усвојена у јуну 1998. године. Чини их осам  критеријума. Све државе чланице ЕУ 
сложиле су се да ће примењивати Правила понашања по питању извоза оружја приликом разматрања захтева за 
извоз робе из усвојене Заједничке листе војне опреме ЕУ. Правила понашања такође имају за циљ да побољшају 
размену информација између држава чланица и да допринесу бољем разумевању њихових политика извозне 
контроле. У јуну 2000. године ова правила су проширена и на робу двоструке намене (Регулатива ЕУ 1334/2000/) 
када је познато или се сумња да је крајњи корисник или крајња употреба те робе у војне  сврхе. ЕУ Заједничка 
позиција 944/2008/CFSP је 2008. године заменила ова правила и њихове оперативне одредбе и примењује се и 
на нову ЕУ Регулативу 428/2009 од 5.маја 2009. године (која је заменила ЕУ Регулативу 1334/2000).
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Приликом разматрања захтева за издавање дозволе за извоз, поред наведених 
критеријума, узимају се у обзир и:

1) 	 потенцијални ефекти државе на економски, финансијски и комерцијални интерес, 
укључујући и дугорочни интерес у успостављању стабилних и демократских односа 
са трговинским партнерима;

2)	 потенцијални ефекти на односе државе са земљом у коју се врши извоз;
3)	 потенцијални ефекти на трансформацију и оживљавање наменске индустрије и
4)	 потенцијални ефекти на укупни привредни развој државе.

Испуњеност критеријума процењују министарства која су укључена у административну 
процедуру издавања дозволе, свако према својој надлежности, на основу којих дају 
сагласност односно мишљење да ли дозволу треба издати или не.

2.2. Надлежне институције у процесу издавања дозволе

Према члану 9. Закона, спољна трговина контролисаном робом врши се на 
основу дозволе коју издаје надлежно министарство. Сходно одредбама Закона о 
министарствима дозволу за обављање послова спољне трговине контролисаном робом 
издаје Министарство економије и регионалног развоја. Пре одлучивања по захтеву 
за издавање дозволе за обављање спољне трговине контролисаном робом, у смислу 
одредаба Закона, надлежно министарство разматра кредибилитет подносиоца захтева, 
као и економске и технолошке аспекте поднетог захтева.
	
Сходно одредбама Закона, у поступку издавања дозвола учествују и: Министарство 
спољних послова, Министарство одбране и Министарство унутрашњих послова. Они, у 
оквиру својих надлежности, у поступку доношења одлука о издавању дозволе за спољну 
трговину контролисаном робом, разматрају захтев, врше проверу података наведених у 
њему и дају сагласност односно мишљење да ли треба да се изда дозвола.

Улога сваког министарства прецизно је дефинисана чл. 21., 22. и 23. Закона.

3. Надзор  и  контрола

Надлежно министарство врши надзор и контролу обављања спољнотрговинског 
промета контролисаном робом у складу са одредбама Закона, а у сарадњи са 
Министарством одбране, Министарством спољних послова, Министарством 
унутрашњих послова, Министарством финансија - Управом царина, органима 
безбедносно-обавештајних служби и др. Царински органи, органи безбедносно-
обавештајних служби и инспекцијски органи, спроводе сталну контролу у оквиру 
законских овлашћења, о чему достављају Извештај надлежном министарству.

Царинску контролу врши Управа царина и тромесечно обавештава надлежно 
министарство о реализацији издатих дозвола.

На основу члана 38. Закона, током вршења царинске контроле контролисане робе 
која је предмет спољне трговине, царински органи могу, у оквиру својих надлежности, 
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ограничити, зауставити, одузети или обуставити транспорт контролисане робе, о чему 
морају да обавесте надлежно министарство.

Обавезе царинских органа у спровођењу одредаба Закона прописане су Правилником о 
обавезама царинских органа у спољној трговини наоружањем, војном опремом и робом 
двоструке намене24.

На основу овог правилника, царински органи приликом давања одобрења за стављање 
контролисане робе у одговарајући царински поступак дужни су да утврде да ли је 
уз јединствену царинску исправу приложена дозвола издата од стране надлежног 
министарства и да ли подаци из дозволе о обављању спољне трговине контролисаном 
робом одговарају подацима из ЈЦИ и стварном стању робе.

Такође, царински органи, приликом давања одобрења за стављање робе у царински 
поступак транзита контролисане робе копненим и воденим путем, дужни су да утврде 
да ли је уз ЈЦИ приложено одобрење Министарства унутрашњих послова РС. У случају 
транзита контролисане робе ваздушним путем, потребно је одобрење органа надлежног 
за ваздушни саобраћај.

Сходно члану 4. горе поменутог правилника, царински органи ће привремено задржати 
контролисану робу, ако утврде:

•	 да уз ЈЦИ није приложена одговарајућа дозвола или одобрење;
•	 да подаци наведени у ЈЦИ не одговарају подацима наведеним у дозволи односно 

одобрењу;
•	 да стварно стање робе не одговара подацима наведеним у дозволи, односно 

одобрењу.

О прекиду царинског поступка и привременом задржавању робе царински орган је 
дужан да одмах обавести надлежно министарство, уз навођење разлога због којих је то 
учињено. Међутим, сама контрола спољнотрговинског промета, транзита и складиштења 
контролисане робе, спроводи се на начин прописан Правилником  о начину спровођења 
радњи и мера у поступку контроле прихваћене декларације25.

Министарство унутрашњих послова врши контролу и надзор превоза и транзита 
наоружања и војне опреме, оружја и муниције и експлозивних материја, преко државне 
границе и на територији РС, у друмском и железничком саобраћају, а у складу са 
одредбама следећих законских прописа:

•	 Закон о заштити државне границе26;
•	 Закон о превозу опасних материја27;
•	 Закон о оружју и муницији28;
•	 Закон о експлозивним материјама, запаљивим течностима и гасовима29;

24	  "Службени гласник РС", број 67/05

25	  „Службени гласник РС“ број 53/04.

26	  „Службени гласник РС“, бр. 97/08.

27	  „Службени лист СФРЈ“, бр.  27/90, 45/90; исправка и „Службени лист СРЈ“, бр. 24/94, 28/96-др. закон, 21/99, 44/99 и 
68/02.

28	  „Службени гласник РС“, бр. 9/92, 53/93, 67/93, 48/94, 44/98, 39/03, 85/05 и 101/05- др. закон.

29	  „Службени гласник РС“, бр. 44/77, 45/85, 18/89 и „Службени гласник РС“, бр. 53/93, 67/93, 48/94 и 101/05.
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•	 Уредба о превозу наоружања и војне опреме30;
•	 Уредба о превозу опасних материја у друмском и железничком саобраћају31.
•	 Транспорт наоружања и војне опреме обавља се уз наоружану пратњу, сходно чл. 

31. Закона и чл. 9. Уредбе о превозу наоружања и војне опреме.

Значајно је истаћи, да лица (физичка и правна) која се баве спољном трговином, 
транспортом или транзитом  контролисане робе имају Законом прописану обавезу 
да органима надлежним за надзор и контролу омогуће увид у свим фазама промета, 
транспорта, транзита и складиштења. У случају нестанка или оштећења робе, код лица 
које учествује у спољној трговини контролисаном робом, или које набавља и чува ту 
робу, прописана је обавеза пријављивања, оштећења или нестанка те робе надлежном 
министарству, у року од 24 сата од нестанка или оштећења. Лице које обавља 
спољнотрговински промет контролисане робе (увозник, извозник, посредник, власник 
или други корисник), дужно је да обавезно чува документацију о промету овом робом, 
најмање десет година.

У надлежном министарству, сходно одредбама Закона, формирана је и успостављена 
сопствена база података. База података садржи податке о издатим  и одузетим 
дозволама, одбијеним захтевима за издавање дозвола, као и податке о регистрованим 
лицима за обављање спољнотрговинског промета контролисаном робом и извршеним 
контролама у регистрованим привредним субјектима.

30	  „Службени лист СРЈ“, бр. 54/97.

31	  „Службени гласник РС“, бр. 53/02.
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IV.  
РЕПУБЛИКA СРБИЈA У МЕЂУНАРОДНOM 
СИСТЕМУ ИЗВОЗНЕ КОНТРОЛЕ

У процесу подизања државних капацитета за што ефикасније спровођење система 
извозне контроле, доношења и примену прописа у овој области, током претходних 
година се одвијала изузетно успешна међународна сарадња. 

1.  Међународна сарадња у току 2009. године

У организацији и уз финансијску подршку више министарстава Владе САД (Министарства 
спољних послова, Министарства одбране, Министарства трговине, Министарства 
енергетике), Европске уније (ЕУ), Немачке (BAFA), УНДП SEESAC и института СИПРИ, у 
2009. години је организовано учешће представника надлежних институција Републике 
Србије на бројним семинарима и радионицама у земљи и иностранству: 

1. Курс о издавању дозвола за спољно-трговински промет оружја, војне опреме и 
производа двоструке намене, са специфичним освртом на улогу посредника у оваквој 
трговини и контролу промета, под оригиналним називом "Brokering Course" - Беч, 
Аустрија, фебруар 2009. године. Организатор: Влада Сједињених Америчких Држава, 
EXBS програм (Export and Border Security Program) Америчке амбасаде у Београду.

2. Курс о Анализи крајње употребе и крајњег корисника трансфера стратешких предмета 
(ASCOT) у вези спољно-трговинског промета оружја, војне опреме и робе двоструке 
намене, а у циљу повећања капацитета земље да се спречи ризик од нелегалних 
трансфера. Оригиналан назив курса је "End Use / End User Analysis of Strategic Commodity 
Transfers (ASCOT)" – Подгорицa, Црна Гора, фебруар 2009. године. Организатор: Влада 
Сједињених Америчких Држава, EXBS програм Америчке амбасаде у Београду.

3. Семинар у организацији OPCW у вези са одредбама Конвенције о забрани хемијског 
оружја (CWC) за чланове националног тела за примену CWC у вези са декларацијама 
које се достављају OPCW - Ракитјe код Загреба, Хрватскa, фебруар 2009. године. Учешће 
је узело 30-40 учесника из Албаније, Аустрије, Босне и Херцеговине, Бугарске, Чешке 
Републике, Хрватске, Немачке, Грчке, Мађарске, Италије, Македоније, Молдавије, Црне 
Горе, Пољске, Румуније, Србије, Словачке, Словеније, Турске и Украјине.

4. Ажурирање националног профила за управљање хемикалијама, развој процене 
националних капацитета за Стратешки приступ међународном управљању хемикалијама 
и одржавање семинара о успостављању националних приоритета за Стратешки приступ 
међународном управљању хемикалијама у Србији – „SAICM пројекат“ - IV фаза пројекта 
(завршна) – Београд, фебруар 2009. године. Организатор: Министарствo за заштиту 
животне средине и просторног планирања Републике Србије и ЕУ. 



ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ СПОЉНОТРГОВИНСКОГ  
ПРОМЕТА КОНТРОЛИСАНЕ РОБЕ  ЗА 2009. ГОДИНУ

24

5. Припремни састанак за међуресорни семинар о истрагама и процесуирању прекршаја 
закона о извозним контролама, Београд, април 2009. године, у организацији института 
СИПРИ из Шведске и Управе царина Републике Србије. 

6. Међуресорни семинар о истрагама и процесуирању прекршаја закона о извозним 
контролама, Београд, април 2009. године, под покровитељством ЕУ у организацији 
института СИПРИ из Шведске и Управе царина Републике Србије.

7. Академија о извозној контроли у САД, Атина, Џорџија, април 2009. године у организацији 
и под покровитељством EXBS програма (Export and Border Security Program)  Америчке 
амбасаде у Београду.

8. Регионални састанак, Београд, април 2009. године у UNDP SEESAC у вези са 
иницијативом о регионалном извештавању о извозу оружја. Присуствовали су и 
представници извозно-увозне контроле Албаније, Босне и Херцеговине, Црне Горе и 
Македоније. Договорен је семинар о изради регионалног извештаја о извозу оружја у 
складу са националним извештајима за 2007. годину.

9. Семинар о издавању дозвола за спољну трговину наоружањем, војном опремом 
и робом двоструке намене - напредни курс, Милочер, Црна Гора, мај 2009. године. 
Семинару су поред представника  Републике Србије присуствовали и представници 
извозно-увозне контроле Босне и Херцеговине, Црне Горе и Македоније. Обука је 
наставак основног курса, који је одржан за сваку од четири земље учеснице посебно, 
током претходних година.

10. EXBS програм (Export and Border Security Program) Америчке амбасаде у Београду је 
организовао међународну Конференцију о систему TRACKER у Варшави, Пољска, мај 2009. 
године. На Конференцији су биле присутне делегације из 19 земаља TRACKER корисника. 
Конференцији је присуствовало око 200 учесника из око 60 земаља – говорило се о 
унапређењу и новим карактеристикама Tracker система, о свим погодностима и/или 
проблемима са којима се сусрећу разне земље које користе овај систем за електронско 
издавање дозвола. Домаћин Конференције је Агенција за контролу извоза Владе Пољске, 
а Пољска је земља која има најбоље резултате и искуство у примени и коришћењу Tracker 
система.

11. У оквиру COARM (ЕУ радне групе за извоз оружја) одржан је семинар о извозној 
контроли оружја за регион ЈИЕ у организацији Министарства спољних послова Чешке 
Републике, као председавајуће земље у ЕУ - Тирана, Албанија, јун 2009. године. Присутни 
су били представници Албаније, Босне и Херцеговине, Хрватске, Црне Горе, Македоније 
и Србије. 

12. Десета међународна конференција о контроли извоза - Истанбул, Турска јун 2009. 
године, са 200 учесника из преко 60 држава, представника државних институција, 
међународних и невладиних организација. Организатор: Влада Сједињених Америчких 
Држава, EXBS програм (Export and Border Security Program) Америчке амбасаде у 
Београду. 

13. Семинар о регионалном извештавању – Бечићи, Црна Гора, јула 2009. године  у 
организацији  и под покровитељством UNDP SEESAC уз присуство представника 
Албаније, Црне Горе, БИХ и Македоније, када је утврђен формат за годишње извештавање 
о извозу оружја у региону ЈИЕ.
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14. Посета делегације Републике Србије БАФA-и у оквиру ЕУ Пилот пројекта у вези са 
доношењем новог закона о спољној трговини наоружањем, војном опремом и робом 
двоструке намене - Ешборн, Франкурт, Немачка,  јул 2009. године. 

15. Једнодневни семинар за привреду под називом „Извозна контрола наоружања, 
војне опреме и робе двоструке намене“, Београд, 15. октобар 2009. године, под 
покровитељством SEESAC UNDP и у организацији Министарства економије и 
регионалног развоја. Семинару је присуствовало око 170 учесника и то: представници 
наменске индустрије, регистрована предузећа за спољнотрговински промет 
контролисаном робом, као и представници фирми чије је пословање потенцијално 
везано за робу двоструке намене, представници релевантних министарстава, научних 
института и привредне коморе.

16. Академија о извозној контроли у САД, Атина, Џорџија, новембар 2009. године 
у организацији и под покровитељством EXBS програма (Export and Border Security 
Program)  Америчке амбасаде у Београду. 

2.  Даље активности

У циљу даљег унапређења извозне контроле неопходна је и у наредном периоду помоћ 
међународне заједнице и интензивирање међуресорске сарадње свих институција у 
примени прописа из ове области, као и едукација представника привреде. 

За даље унапређење система извозно-увозне контроле потребно је:
 
•	 потпуно усаглашавање домаћих прописа са  прописима ЕУ,
•	 интензивирање активности за приступање међународним споразумима и 

контролним режимима,
•	 ажурирање Националних контролних листа, односно њихово усклађивање са 

најновијим листама ЕУ,
•	 извршавање  преузетих обавеза које проистичу из чланства Републике Србије у 

УН, као и бројних међународних резолуција, препорука и других докумената на 
плану спречавања пролиферације оружја за масовно уништавање и борбе против 
тероризма,

•	 јачање регионалне сарадње, 
•	 наставак учешћа у пројектима ЕУ,
•	 одржавање семинара и едукације домаће привреде и владиног сектора о извозној 

контроли контролисане робе.
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V.  СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД

 

Одељак 1/09:

Списак лица која су регистрована за спољнотрговински промет наоружања, војне 
опреме и робе двоструке намене у 2009. години

У 2009. години у Регистар који води Министарство економије и регионалног развоја 
је уписано 27 нових привредних субјеката овлашћених да обављају послове спољне 
трговине контролисаном робом.  

Посматрајући регистроване привредне субјекте према облику власништва капитала, 
на дан 31. децембра 2009. године, преовлађује приватна власничка структура са 85,19%, 
мешовита  са 11,11%, и предузећа у државном власништву са 3,7%. 

Према пореклу оснивачког капитала лица уписаних у Регистар, на дан 31. децембра 2009. 
године преовлађује домаћи капитал са 62,96%, учешће мешовитог капитала износи 
25,93% и страног капитала 11,11%. 

Према величини лица у 2009. години по критеријуму утврђеном Законом о рачуноводству 
и ревизији („Службени гласник РС”, бр. 46/06 и 111/09)  у Регистар је уписано шест великих, 
седам средњих и 14 малих привредних субјеката. Њихови процентуални удели у укупнoм 
броју уписаних субјеката регистрације износе: 22,22% великих, 25,93% средњих и 51,85% 
малих. 

Ради бољег увида у стање Регистра лица која могу да обављају спољну трговину 
контролисаном робом значајно је истаћи да је од почетка примене Закона о спољној 
трговини наоружањем, војном опремом и робом двоструке намене (31. март 2005. 
године), до краја 2009. године у Регистар уписано укупно 155 привредних субјеката 
(први 20. априла 2005., последњи 18. децембра 2009. године). Од тог броја у 2005. години 
уписано је 78 (22 регистровано за обављање спољне трговине наоружањем и војном 
опремом, 7 за робу двоструке намене и 49 за наоружање, војну опрему и робу двоструке 
намене), у 2006. години 15 (1 за наоружање и војну опрему, 3 за робу двоструке намене 
и 11 за наоружање, војну опрему и робу двоструке намене), у 2007. години 13 (2 за 
наоружање и војну опрему, 6 за робу двоструке намене  и 5 за наоружање, војну опрему 
и робу двоструке намене) у 2008. години 22 (2 за наоружање и војну опрему, 9 за робу 
двоструке намене и 11 за наоружање, војну опрему и робу двоструке намене) и у 2009. 
години 27 привредних субјеката (3 за наоружање и војну опрему, 11 за робу двоструке 
намене  и 13 за наоружање, војну опрему и робу двоструке намене).



ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ СПОЉНОТРГОВИНСКОГ  
ПРОМЕТА КОНТРОЛИСАНЕ РОБЕ  ЗА 2009. ГОДИНУ

28

Одељак 2/09:

Подаци о издатим извозним дозволама за НВО, према дестинацији извоза,  
разврстано према НКЛ НВО 

За извоз наоружања и војне опреме у 2009. години je издато 360 дозволa, у укупној 
вредности од 467,02 мил. УСД.  

Према броју издатих дозвола, најзначајније су следеће дестинације: Пакистан (28), САД 
(27), Бугарска (24), Црна Гора (22), Јордан (17), Босна и Херцеговина (14), Македонија (14), 
Свети Китс и Невис (13), Уједињено Краљевство (11) и  Белгија (10). За ових 10 дестинација 
je издато 180 дозвола што чини половину  укупно издатих дозвола за извоз НВО (50%).

НВО су извезени купцима у 58 земаља, где су посредници у трговини учествовали 
код извоза оружја и војне опреме у 7 земаља (односно свака осма дестинација није 
представљала и земљу крајњег корисника). 

Вредносно гледано, најзначајније извозне дестинације су биле: САД (245,64 мил. УСД), 
Ирак (62,12 мил.  УСД), Италија (22,06 мил. УСД), Белгија  (19,71 мил. УСД), Бугарска (15,63 
мил. УСД), Кенија (15,12 мил.УСД), Кипар (9,32 мил.УСД),  Немачка (6,10  мил. УСД), Египат 
(5,83 мил. УСД), Свети Китс и Невис (5,76 ми. УСД), Црна Гора (5,33 мил. УСД ), Бангладеш ( 
4,76 мил. УСД) и Либија (4,26 мил. УСД). Укупна вредност закључених спољнотрговинских 
послова извоза, према издатим дозволама за првих 13 дестинација износи 421,64 мил. 
УСД што чини 90,3 % вредности издатих дозвола  НВО у 2009. години. 

Одељак 3/09:

Подаци о издатим увозним дозволама за НВО, према дестинацији увоза, 
разврстано према НКЛ НВО 

За увоз наоружања и војне опреме у 2009. години je издато 182 дозволе, у укупној 
вредности од 111,26 мил. УСД.  

Највећи број издатих дозвола се односио на увоз из: Босне и Херцеговине (35), Немачке 
(20), Аустрије (16), Бугарске (15), Руске Федерације (13), Белгије  (9), САД (8), од 29 земаља 
из којих је вршен увоз. Број увозних дозвола, издатих  за горе наведених 7 земаља, 
износи 116, што чини 63,7 % од укупно издатих увозних дозвола и указује на велику 
концентрацију увоза из малог броја земаља. 
 
Вредносно гледано, најважније увозне дестинације су: Руска Федерација (26,19 мил. УСД), 
Босна и Херцеговина (20,35 мил. УСД), Израел (19,60 мил.УСД),  Француска (19,15 мил.
УСД), Немачка (7,91 мил. УСД) и Бугарска (6,66 мил. УСД), што чини  89,75 %  вредности 
свих  издатих дозвола и показује још већу концентрацију увоза (из четири земље). Увоз 
наоружања из Руске Федерације чини 23,5 %,  Босне и Херцеговине 18,3 %, Израела 17,6% 
и из Француске 17,2 % посматрајући укупну вредност издатих увозних дозвола. Увоз 
је остварен из 29 земаља у 2009. години, а посредници су учествовали при увозу са 14 
дестинација. 
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Одељак 4/09:

Подаци о издатим извозним дозволама за РДН, према дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ РДН 

За извоз робе двоструке намене у 2009. години је издата 1 дозвола, у вредности од 
укупно 0,57  мил. УСД. 

Одељак 5/09:

Подаци о издатим увозним дозволама за РДН, према дестинацији увоза, 
разврстано према НКЛ РДН

За увоз робе двоструке намене у 2009. години је издато укупно 33 дозволe, у вредности 
од укупно 5,24 мил. УСД. 

Највећи број издатих дозвола се односио на увоз из: Босне и Херцеговине (6), Чешке 
Републике (6), Бугарске (3), Немачке (3) и Словеније (3).
 
Вредносно гледано, најважније увозне дестинације су: Босна и Херцеговина (2,21 мил. 
УСД), Мађарска (0,93 мил. УСД), Бугарска (0,62 мил. УСД), Словенија (0,54 мил. УСД), што 
чини 82 % вредности  издатих дозвола и показује велику концентрацију увоза (из четири 
земље). Највећи увоз робе двоструке намене у Србију је био из Босне и Херцеговине. 

Одељак 6/0932:
 
Подаци о реализацији извоза по издатим извозним дозволама за НВО, према 
дестинацији извоза, разврстано према  НКЛ НВО

Укупна реализација извоза НВО у 2009. години  је износила 145,50 мил. УСД, и то: 124,68 
мил. УСД по издатим дозволама за извоз НВО у 2009. години и 20,82 мил. УСД по издатим 
дозволама за извоз НВО у 2008. години са роком важења и реализацијом у 2009. години. 

Укупна реализација извоза НВО у 2009. години износи 31,15 % укупно одобреног извоза 
у износу од 467,02 мил. УСД. 

Највећа вредност у реализацији извоза је остварена извозом у: Ирак (63,90 мил.УСД), 
САД (26,76 мил. УСД), Црну Гору (5,58 мил. УСД), Бугарску (4,54 мил. УСД), Белгију  (4,44 
мил. УСД), Тајланд (2,79 мил. УСД), Барбадос (2,71 мил. УСД), Индонезију (2,61 мил. УСД), 
Чешку Републику (2,38 мил. УСД), Кипар (2,13 мил. УСД) и Румунију (2,06 мил. УСД).

32	 Подаци о реализацији дозвола обухватају и податке по дозволама које су издате у 2008. години са роком 
важења и реализацијом у 2009. години
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Одељак 7/0933:

Подаци о реализацији увоза по издатим увозним дозволама за НВО, према 
дестинацији увоза, разврстано  према НКЛ НВО

Укупна реализација увоза НВО у 2009. години  је износила 66,12 мил. УСД, и то: 54,58 
мил. УСД по издатим дозволама за увоз НВО у 2009. години и 11,54 мил. УСД по издатим 
дозволама за увоз НВО у 2008. години са роком важења и реализацијом у 2009. години. 

Укупна реализација увоза НВО у 2009. години износи 59,42%  укупно одобреног увоза у 
износу од 111,26 мил. УСД. 

Највећа вредност у реализацији увоза НВО у 2009. години је остварена увозом из: 
Француске (17,92 мил. УСД), Израела (16,43 мил.УСД), Руске Федерације (14,20 мил. УСД), 
Босне и Херцеговине (7,40 мил. УСД) и  Бугарске (3,87 мил. УСД).  

Одељак 8/09:

Подаци о реализацији извоза по издатим извозним дозволама за РДН, према 
дестинацији извоза, разврстано према НКЛ РДН

Реализација извоза по издатој дозволи за извоз РДН у 2009. години је износила 0,57 мил. 
УСД, што износи 100% одобреног извоза.

Одељак 9/09:

Подаци о реализацији увоза по издатим увозним дозволама за РДН, према 
дестинацији увоза, разврстано према НКЛ РДН

Реализација увоза по издатим дозволама за увоз РДН, у 2009. години је износила 1,29 мил. 
УСД, што износи око 24,62 % одобреног увоза у износу од 5,24 мил. УСД. 
 
Највећа вредност у реализацији увоза РДН у 2009. години је остварена увозом из: 
Словеније (0,54 мил.УСД), Чешке Републике (0,22 мил. УСД), Босне и Херцеговине (0,14 
мил. УСД) и Аустрије  (0,12 мил.УСД).

33	 Исто
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Одељак 10/09: 

Подаци о одбијеним захтевима за извоз НВО, према дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ НВО 

Одбијено је 6 захтева за извоз наоружања и војне опреме у 2009. години, у укупној 
вредности од 18,23 мил. УСД, због непотпуне документације подносиоца захтева.

Према критеријумима који су прописани Одлуком о критеријумима за издавање дозвола 
за извоз наоружања, војне опреме и робе двоструке намене34 и која је у потпуности  
усклађена са Правилима понашања у извозу оружја ЕУ – EU Code of Conduct on Arms Export, 
није било одбијених захтева за извоз НВО.

Одељак 11/09: 

Подаци о одбијеним захтевима за увоз НВО, према дестинацији увоза, разврстано 
према НКЛ НВО

Одбијен је један захтев за увоз наоружања и војне опреме у 2009. години, у укупној 
вредности од 0,47 мил. УСД,  због непотпуне документације подносиоца захтева. 

Одељак 12/09:

Подаци о одбијеним захтевима за извоз РДН, према дестинацији извоза, 
разврстано према НКЛ РДН

Није било одбијених захтева за извоз робе двоструке намене у 2009. години. 

Одељак 13/09:

Подаци о одбијеним захтевима за увоз РДН, према дестинацији увоза, 
разврстано према НКЛ РДН

Није било одбијених захтева за увоз робе двоструке намене у 2009. години. 

34	 Одлукa je донетa на основу члана 3. став 2. Закона и објављена у „Службеном листу СЦГ”, број 11/05.
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VI. 
ГРАФИКОНИ

Графикон бр. 1:  Број издатих дозвола за НВО

Графикон бр. 2: Вредност издатих дозвола за НВО [мил. УСД]

*  	 За 2005. годину прегледом је обухваћен само део дозвола издатих од 31. марта, (од када је Министарство за 
међународне економске односе Србије и Црне Горе преузело надлежност од Министарства одбране) до краја 
године.
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година увоз извоз

2005* 59 274

2006 100 300

2007 135 372

2008 176 343

2009 182 360

година увоз извоз

2005* 4.93 176.45

2006 12.52 346.33

2007 57.60 300.00

2008 129.18 580.69

2009 111.26 467.02
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Графикон бр. 3: Највеће увозне дестинације НВО	

Графикон бр. 4: Највеће извозне дестинације НВО					   
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Дестинација 
УВОЗА

Вредност издатих 
дозвола [USD]

%

Русија 26,186,581.77 24

БиХ 20,351,372.38 18

Израел 19,597,159.72 18

Француска 19,154,144.00 17

Немачка 7,913,956.79 7

Бугарска 6,663,539.08 6

Белгија 4,477,952.31 4

Све ОСТАЛЕ 6,915,374.34 6

Укупно 111,260,080.40 100

Дестинација 
ИЗВОЗА

Вредност издатих 
дозвола [USD]

%

САД 245,635,818.88 53

Ирак 62,123,265.64 13

Италија 22,058,309.40 5

Белгија 19,705,418.77 4

Бугарска 15,629,451.05 3

Кенија 15,116,692.50 3

Све ОСТАЛЕ 86,749,167.61 19

Укупно 467,018,123.86 100
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Графикон бр. 5: Број издатих дозвола за РДН	

Графикон бр. 6: Вредност издатих дозвола за РДН [мил.УСД]				  
			 

*  	 За 2005. годину прегледом је обухваћен само део дозвола издатих од 31. марта, (од када је Министарство за 
међународне економске односе Србије и Црне Горе преузело надлежност од Министарства одбране) до краја 
године.
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година увоз извоз

2005* 10 0

2006 9 1

2007 13 1

2008 27 0

2009 33 1

година увоз извоз

2005* 0.223 0

2006 0.288 0.092

2007 0.81 0.061

2008 3.68 0

2009 5.24 0.57
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VII. 
ПРИЛОЗИ

ПРИЛОГ 1

Извод из националне контролне листе наоружања и војне опреме 

1. 	 Оружје и аутоматско наоружање калибра 12,7 мм (калибар 0,5 инча) или мањег, 
	 додатна опрема и посебно конструисане компоненте за њих
2.	 Наоружање или оружје калибра већег од 12,7 мм (калибар 0,50 инча), лансери, опрема 
	 и специјално конструисани делови за њих
3.	 Муниција и специјално конструисане компоненте за оружја регулисана тачкама 1.2. или 12. 
4.	 Бомбе, торпеда, ракете, пројектили и одговарајућа опрема и додаци посебно 
	 конструисани 
	 за војну употребу и посебно конструисане компоненте за њих 
5.	 Опрема за управљање ватром и одговарајућа опрема за давање узбуне и упозорење, 
	 као и одговарајући системи и опрема за мере противелектронског дејства, 
	 специјално пројектовани за војну употребу са специјално пројектованим 
	 одговарајућим деловима и прибором 
6.	 Копнена возила и њихови делови посебно конструисани или модификовани 
	 за војну употребу
7.	 Високотоксичне материје, сузавци, одговарајућа опрема, делови, материјали и
	 технологија 
8.	 Војни експлозиви и горива, укључујући погонска горива и сличне материје
9.	 Ратни бродови, специјална морнаричка опрема и прибор и компоненте 
	 специјално пројектоване за војну употребу
10.	 Авиони, беспилотне летелице, ваздухопловни мотори и авионска опрема, опрема 
	 и компоненте специјално пројектовани или модификовани за војну употребу 
11. 	 Електронска опрема и њене компоненте посебно пројектовани за војне примене, 
	 који нису наведени у листи на неком другом месту 
12. 	 Оружани системи који испаљују пројектиле велике брзине и кинетичке енергије 
	 и одговарајућа опрема и специјално конструисане компоненте за њих 
13. 	 Оклопна или заштитна опрема и саставне компоненте 
14. 	 Специјализована опрема за војну обуку или симулацију војних сценарија као и компоненте 
	 и додаци посебно пројектовани за њу 
15. 	 Опрема за формирање слике или опрема за противмере и за њу наменски пројектоване
	 компоненте и додаци 
16. 	 Откивци, ливови и остали полупроизводи чије коришћење у производима који подлежу
	 контроли може да се идентификује помоћу састава материјала, геометрије или функције, и
	 који су специјално пројектовани за било који производ обухваћен тач. 1 до 4, 6, 9, 10, 12. или 
17.	 Разноврсна опрема, материјали и документација, као и одговарајуће специјално
	 пројектоване компоненте
18.	  Опрема и технологија за производњу производа датих у овој листи 
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19. 	 Системи оружја са усмереном енергијом (DEW – directed energy weapon systems), 
	 модели за њихово испитивање, опрема за њих или за борбу против њих, као и специјално
	 пројектоване компоненте за њих 
20. 	 Криогенична и суперпроводљива опрема, као и специјално пројектоване компоненте 
	 и пратећи додаци за њу 
21. 	 Софтвер 
22. 	 Технологија у складу са општом технолошком напоменом о технологији листе за развој,
	 производњу или коришћење контролисане робе наведене у овој листи, осим технологије
	 обухваћене тач. 7. и 18. 
23.	 Безбедносна и паравојна опрема. 
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ПРИЛОГ 2

Структура Листе робе двоструке намене

Листа роба и технологија двоструке намене подељена је у 10 техничких категорија које 
су даље подељене у 5 група.

Свака роба са  листе  се обележава ознаком коју чине: број техничке категорије (0-9), 
група (А-Е) и број међународног контролног режима који контролише предметну робу.

Техничке категорије:

0 - Нуклеарни материјали, производни капацитети и опрема
1 - Материјали, хемикалије,"микро-организми" и "токсини"
2 - Обрада материјала
3 - Електроника
4 - Компјутери
5 - Безбедност телекомуникација и средстава информација
6 - Сензори и ласери
7 - Навигација и ваздухопловна електроника
8 - Поморство
9 - Погонски системи, свемирске летелице и одговарајућа опрема

Групе:

А - Опрема, склопови и компоненте
B - Производња и опрема за тестирање
C - Материјали
D - Софтвер
E - Технологија

Мултилатералне и унилатералне контроле:

000-099 - Васенарски споразум
100-199 - Режим контроле технологије пројектила
200-299 - Група нуклеарних снабдевача
300-399 - Аустралијска група
400-499 - Конвенција о хемијском оружју
500-599 - Резервисано
600-699 - Резервисано
700-799 - Резервисано
800-899 - Резервисано
900-999 - Унилатералне контроле
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VIII. 
ОДЕЉЦИ
Одељак 1/09  

Списак лица која су регистрована за спољнотрговински промет наоружања, војне 
опреме и робе двоструке намене у 2009. години

Ред. бр. Назив лица Седиште лица

1. ГАЛЕНИКА ФИТОФАРМАЦИЈА АД БЕОГРАД

2. MIL GROUP ДОО БЕОГРАД

3. УЧА ИНТЕРНАТИОНАЛ ДОО ВРШАЦ

4. ФАРМАЛОГИСТ ДОО БЕОГРАД

5. TELCOM ДОО БЕОГРАД

6. АД РУДНИК И ФЛОТАЦИЈА РУДНИК РУДНИК

7. CPS-CAD PROFESSIONAL SYSTEMS ДОО БЕОГРАД

8. TERI ENGINEERING ДОО БЕОГРАД

9. ПРЕДУЗЕЋЕ НОВОС ДОО БЕОГРАД

10. СИМПО-ДЕКОР ДОО ВРАЊЕ

11. SUPER HUNT ДОО ЛАЈКОВАЦ

12. NEOCHIMIKI ДОО БЕОГРАД

13. ЦЕНТРОХЕМ ДОО СТАРА ПАЗОВА

14. PUPIN TELECOM DATACOM ДОО БЕОГРАД

15. ЈУГОЕЛЕКТРО ТАД БЕОГРАД

16. ДАМ-МОНТ ДОО  СТЕЊЕВАЦ, Двориште

17. АГЕНЦИЈА ЗА КОНТРОЛУ ЛЕТЕЊА СРБИЈЕ И ЦРНЕ ГОРЕ ДОО БЕОГРАД

18. СУПЕР ТАНЕ ДОО СРЕМСКА КАМЕНИЦА

19. ДОО PROTECT ENG УМКА

20. ЈУВЕЛА ДОО БЕОГРАД

21. ТОРДА ЗВЕЗДА ДОО ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ

22. КРУПНИК ДОО БЕОГРАД

23. СОРИНА ДОО СРЕМСКА КАМЕНИЦА

24. MRG EXPORT- IMPORT  ДОО   БЕОГРАД

25. ИРИТЕЛ АД БЕОГРАД БЕОГРАД

26. MERIDIAN COMMUNICATIONS ДОО БЕОГРАД

27. РУДНИК ОЛОВА И ЦИНКА ВЕЛИКИ МАЈДАН ДОО ЉУБОВИЈА, Узовница
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Одељак 1.1/09  

Списак лица која су регистрована за спољнотрговински промет наоружања, војне 
опреме и робе двоструке намене од 2005. до 2009. године

Ред. бр. Назив лица Седиште лица

1. ЈУГОИМПОРТ-СДПР ЈП БЕОГРАД

2. ЗАСТАВА ОРУЖЈЕ ДП КРАГУЈЕВАЦ

3. METEOR-STILL ДОО КРАГУЈЕВАЦ

4. КРУШИК АД ВАЉЕВО

5. ИНТЕРАТИОНАЛ ЦГ ДП БЕОГРАД

6. МИЛАН БЛАГОЈЕВИЋ-НАМЕНСКА ЛУЧАНИ

7. ПРОИЗВОДЊА МИЛЕ ДРАГИЋ ДОО ЗРЕЊАНИН

8. БЕТРАМ ЕКСПОРТ-ИМПОРТ ДОО БЕОГРАД

9. MOL COMMERCE ДП БЕОГРАД

10. КИПАЛ ЕКСПОРТ ДОО БЕОГРАД

11. МИКРО ДОО БЕОГРАД

12. БЕЛОМ ДОО БЕОГРАД

13. ПРВА ИСКРА НАМЕНСКА ПРОИЗВОДЊА АД БАРИЧ

14. ПРВИ ПАРТИЗАН УЖИЦЕ

15. TURBO COMMERCE ДОО БЕОГРАД

16. ALBA TRADE INTERNATIONAL ДОО БЕОГРАД

17. COFIS Export-import ДОО БЕОГРАД

18. ФАП-ТРАНСПОРТ ДОО ПРИБОЈ

19. ПМЦ Инжењеринг ДОО БЕОГРАД

20. НБ И.Н.А.Т ДОО КРАГУЈЕВАЦ

21. РЕМОНТ-РЕМПРОМ ДОО ЧАЧАК

22. YUCONSUP ДОО БЕОГРАД

23. BULLET ДОО БЕОГРАД

24. OMNICO SYSBI ДОО БЕОГРАД

25. СЛОБОДА АД ЧАЧАК

26. ATOM ELEKTRONIC ДОО БЕОГРАД

27. ACORDA INTERNATIONAL ДОО БЕОГРАД

28. ТРАЈАЛ КОРПОРАЦИЈА КРУШЕВАЦ

29. YUGIT COMPANY ДОО БЕОГРАД

30. АСТРА ИТБ ДОО БЕОГРАД

31. Ј.Н.Ј Еxпорт-Импорт ДОО БЕОГРАД
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Ред. бр. Назив лица Седиште лица

32. ELEKТRO INТEREX ДОО БЕОГРАД

33. ПАТРИМОНС ДОО БЕОГРАД

34. МЕТЕЛ ДОО НОВИ САД

35. ГИМ ДОО БЕОГРАД

36. CAN-YU ДОО БЕОГРАД

37. ЧАЈАВЕЦ ДОО БЕОГРАД

38. ДДА-КОМЕРЦ ДОО ЛЕСКОВАЦ

39. ЈУГОХЕМИЈА АД БЕОГРАД

40. TENEX&BOLDRINI ДОО СУБОТИЦА

41. КОМЕТ-ТИМ 93 ОД ЧАЧАК

42. ДОО ОРАО БЕОГРАД

43. TROFEJ COMERCE ДОО БЕОГРАД

44. TP LEMAX ШАБАЦ ШАБАЦ

45. АУТОРИНГ БАЛКАН ДОО БЕОГРАД

46. СР АЛЕКС АРМОР БЕОГРАД

47. INTER STYLE COMPANY БЕОГРАД

48. Ливница прецизних одливака АД АДА

49. УНИ ГЛОБАЛ БЕОГРАД

50. CALYPSO GROUP ДОО БЕОГРАД

51. КРУПЕКС ДОО БЕОГРАД

52. ИМК 14. Октобар АД КРУШЕВАЦ

53. EVACO INTERNATIONAL ДОО ЗЕМУН

54. G2  MITCHELL ARMS ДОО БЕОГРАД

55. РТЦ ДОО БЕОГРАД

56. ARSENAL CO ДОО БЕОГРАД

57. BALKAN HUNTER ДОО БЕОГРАД

58. BOOM COMPANY ДОО БЕОГРАД

59. БАПС ДОО ЗРЕЊАНИН

60. МАГ ЕТРОЛ ДОО БЕОГРАД

61. ЛИВОНА ДОО БЕОГРАД

62. CAPRIOLO ДОО БАЧКА ТОПОЛА

63. ЈОМИЛ ДОО БЕОГРАД

64. ХУБЕРТУС ДОО АДА

65. САВИХЕМ ДОО БЕОГРАД

66. SSB International Inter Trade ДОО БЕОГРАД
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Ред. бр. Назив лица Седиште лица

67. ЕЛЕКТРОНСКО ОДЕЉЕЊЕ ДОО БЕОГРАД

68. ГРОФ МБМ ДОО ПЕТРОВАЦ НА МЛАВИ

69. РУТЕЛ ДОО БЕОГРАД

70. ВИЗУС ДОО БЕОГРАД

71. СНАЈПЕР ДОО БЕОГРАД

72. METALIJA Export Import ДОО БЕОГРАД

73. ПАМПЕРО ДОО БЕОГРАД

74. PRODUCT COMEX БЕОГРАД

75. OZMO COMPANY СЗР БЕОГРАД

76. ПУПИН-ТЕЛЕКОМ АД БЕОГРАД

77. ТРАНСЈУГ ДОО БЕОГРАД

78. БОНУМ ИНЖЕЊЕРИНГ ДОО БЕОГРАД

79. ТРИОН ДОО БЕОГРАД

80. MELVALE CORPORATION ДОО БЕОГРАД

81. С.Г. ПРОМЕТ ДОО СРЕМСКА МИТРОВИЦА

82. ЗАШТИТА ПЛУС ДОО БЕОГРАД

83. CATENA NET ДОО БЕОГРАД

84. PROANALYTICA ДОО БЕОГРАД

85.  ХУБЕРТУС ДОО - ВРШАЦ ВРШАЦ

86. IVEX ДОО БЕОГРАД

87. CPR IMPEX ДОО БЕОГРАД

88. DЕX ДОО БЕОГРАД

89. CHORTAN Co  ДОО БЕОГРАД

90. GALEB AVIATION ДОО БЕОГРАД

91. УНИВЕРЗАЛ-ХОЛДИНГ АД БЕОГРАД

92. ELMONT-ENGINEERING ДОО БЕОГРАД

93. ТИСАБ ДОО БЕОГРАД

94. BS-ITAL C.O. д.о.о. БЕОГРАД

95. AS-CHEMY д.о.о. НОВИ САД

96. ГЛОБУС д.о.о БЕОГРАД

97. СПОРТ ДОО УЖИЦЕ

98. General Trading  and  Marketing Company д.о.о. БЕОГРАД

99. ADRIATIC STIFADO д.о.о. БЕОГРАД

100. ТЕХНОРЕМОНТ   д.о.о. ТЕМЕРИН

101. ДОО SUR TEC ЧАЧАК
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Ред. бр. Назив лица Седиште лица

102. ТИГАР ТЕХНИЧКА ГУМА д.о.о. ПИРОТ

103. ТЕЛЕГРОУП д.о.о. БЕОГРАД

104. ЛЕНС ДОО              БЕОГРАД

105. ИМТЕЛ РТВ А.Д. БЕОГРАД

106. BIN COMMERCE ДОО БЕОГРАД

107. АЦ - ОПРЕМА ДОО БЕОГРАД

108. ЕИ - ОПЕК  АД НИШ

109. ДОО BEL SYSTEMS БЕОГРАД

110. BMA TRADING ДОО БЕОГРАД

111. VEMUS  AUTOCOMMERCE  ДОО БЕОГРАД

112. NETSET GLOBAL SOLUTIONS ДОО БЕОГРАД

113. MITEC ДОО БЕОГРАД

114. САРТИНГ ДОО БЕОГРАД

115. ИБИС - ИНСТРУМЕНТС ДОО БЕОГРАД

116. АВИО ГАММА - ПЛУС ДОО БЕОГРАД

117. ГРАНД МОТОРС    ДОО БЕОГРАД

118. ИНЕКС - ЛОРИС АД БЕОГРАД

119. МТТ ИНФИЗ ДОО БЕОГРАД

120. МИЛОВИЋ - УНИВЕРЗАЛ ДОО ВРБАС

121. DEMAX EXPORT IMPORT ДОО БЕОГРАД

122. ДИПЕКС ДОО БЕОГРАД

123. ХАРДЕР ДИГИТАЛ ДОО БЕОГРАД

124. ПАРТИЗАН АРМС ДОО БЕОГРАД

125. ВАЛМЕКС ДОО БЕОГРАД

126. АГРОПРОГРЕС АД БЕОГРАД

127. ИНСТИТУТ ЗА НУКЛЕАРНЕ НАУКЕ ВИНЧА БЕОГРАД

128. КОРПОРАЦИЈА ИНДУСТРИЈА ПОЛИЕСТЕР АД ПРИБОЈ

129. ГАЛЕНИКА ФИТОФАРМАЦИЈА АД БЕОГРАД

130. MIL GROUP ДОО БЕОГРАД

131. УЧА ИНТЕРНАТИОНАЛ ДОО ВРШАЦ

132. ФАРМАЛОГИСТ ДОО БЕОГРАД

133. TELCOM ДОО БЕОГРАД

134. АД РУДНИК И ФЛОТАЦИЈА РУДНИК РУДНИК

135. CPS-CAD PROFESSIONAL SYSTEMS ДОО БЕОГРАД

136. TERI ENGINEERING ДОО БЕОГРАД
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Ред. бр. Назив лица Седиште лица

137. ПРЕДУЗЕЋЕ НОВОС ДОО БЕОГРАД

138. СИМПО-ДЕКОР ДОО ВРАЊЕ

139. SUPER HUNT ДОО ЛАЈКОВАЦ

140. NEOCHIMIKI ДОО БЕОГРАД

141. ЦЕНТРОХЕМ ДОО СТАРА ПАЗОВА

142. PUPIN TELECOM DATACOM ДОО БЕОГРАД

143. ЈУГОЕЛЕКТРО ТАД БЕОГРАД

144. ДАМ-МОНТ ДОО  СТЕЊЕВАЦ, Двориште

145. АГЕНЦИЈА ЗА КОНТРОЛУ ЛЕТЕЊА СРБИЈЕ И ЦРНЕ ГОРЕ ДОО           БЕОГРАД

146. СУПЕР ТАНЕ ДОО СРЕМСКА КАМЕНИЦА

147. ДОО PROTECT ENG УМКА

148. ЈУВЕЛА ДОО БЕОГРАД

149. ТОРДА ЗВЕЗДА ДОО ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ

150. КРУПНИК ДОО БЕОГРАД

151. СОРИНА ДОО СРЕМСКА КАМЕНИЦА

152. MRG EXPORT- IMPORT  ДОО   БЕОГРАД

153. ИРИТЕЛ АД БЕОГРАД БЕОГРАД

154. MERIDIAN COMMUNICATIONS ДОО БЕОГРАД

155. РУДНИК ОЛОВА И ЦИНКА ВЕЛИКИ МАЈДАН ДОО ЉУБОВИЈА, Узовница
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